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Negyedévre . . 3 kor. 50 fii. 
Félévre .... 7 kor. - fii.

Egyes szám ára 2 fillér.

Megjelen minden nap, 
hétfő és 

unaeputam nap kivételével.

Szerkesztőség és kiadó
hivatal ;

Budainagyutca 151. asáa, 
hova a lap szellemi és anyagi 
részére vonatkozó ossiss 

dolgok intézendők.

Telefon: 141. szám.

Felelős szerkesztő: DR. JOÓ GYULA. Kiadja: a Nyomda-Részvénytársaság. Főmuokatars: HAJDÚ JÓZSEF.

A sajtótörvény.
Mindannyiunk közös kincse a 

sajtószabadság. Elsősorban nem az 
újságírók, de az egész ország látja 
hasznát a becsületes, igazságos sajtó
törvénynek, mely a véleménynyilvání
tás szabadságát megvédelmezi. Láttuk 
ezt nem is olyan régen, a Fejérváry- 
korszak alatt, amikor a magyar alkot
mány megvédelmezése a parlament 
katonai hatalommal való szétkerge- 
tése után csak a vármegyei közgyűlé
sekben és a hírlapokban történt. Nem
sokára szóba kerül a képviselőházban 
az uj sajtótörvény. Ebből az alkalom
ból szükségesnek tartjuk megismer
tetni a közönseggel, mi a véleménye 
az újságírók legelőkelőbb testületének 
a sajtótörvény megalkotásáról. Ebből 
a célból kivonatosan leközöljük az 
Újságírók Egyesületének az emlékira
tát, melyet Günther igazságügyminisz
ter kérésére az uj sajtótörvényre vo
natkozólag szerkesztett.

Minden olyan intézkedést, amely 
ezt az alapgondolatot csak a legkisebb 
mértékben érinti, amely bármiféle for
mában gátolja a gondolatnak szaba
don való közlését, vagy terjesztését, 
teljes erejével visszautasít. Az egyesii 
let természetesen ellensége minden 
előzetes cenzúrának és az utólagos le
foglalásnak. Az igazságszolgáltatás fel
adata, hogy a bűnt vagy vétséget 
megtorolja. Ezt az alapelvet tartotta 
szem előtt a választmány, amikor az 
igazságügy miniszter kérdéséire telelt. 
Az utcai elárusitás megengedése fo
lyománya a 48 as törvény intézkedé
sének, mert ennek megvonása bizo 
nyos fokig korlátozza a gondolatnak 
szabadon való terjesztését.

A nyomdába küldött kéziratoknak 
a szerzők által való aláírását illetőleg 
az egyesület nem foglalt állást, ellen
ben határozottan igennel felelt a mi
niszternek arra a kérdésére, hogy el
töröljék e a politikai lapok kaucióját. 
A pénzbírsággal sújtott munkatárssal 
legyen anyagilag felelős a kiadó vagy 
a nyomda, hogy a pénzbírság behajt 
ható legyen. A felelősségi kérdés meg
változtatása dolgában hozzá intézett 
kérdésre a választmány azt a választ 
adta, hogy mint legjobb, legcélszerűbb, 
maradjon meg a jeleniegi állapot.

Arra a kérdésre, szükséges e a 

bűnvádi eljárás gyorsítása, az egyesii- j 
let azt felelte, hogy semmiféle akadá | 
lya nincs annak, hogy aki bűnt követ 
el, azt nyomban érje a megtorlás, 
arra a további kérdésre pedig, kell e 
újabb sajtóvétséget megállapítani, az 
egyesület válasza határozottan elúta 
sitó. — Ezzel kapcsolatban azonban 
azt. a kérdést vetette fel, milyen mó 
dón biztosítsák az egyén irássza- 
badságát.

Elengedhetetlennek állapította meg 
erre nézve az egyesület, hogy az uj 
törvény sajtó vétségekben ne engedje 
meg az előzetes letartóztatást es nyújt
son széleskörű biztosítékot arra nézve 
hogy valamely lap szerkesztőjét, vagy 
munkatársát, a hogy ez legutóbb is 
megtörtént, mint alkalmatlan idegent, 
a törvényhatóság területerői, vagy a 
községből ki ne utasíthassák.o

Igennel válaszolt az egyesület az 
igazságügyminiszternek arra a kérdé
sére, kötelezzék-e a lapokat a helyre
igazítások közzétételére. — Kikötötte 
azonban, hogy a szerke£ztö megte
hesse észrevételeit a helyreigazításra 
és esetleg ezzel szemben fönt is tart 
hassa állításait. Az esküdtbiróságl in
tézményt az igazságügyminiszter kér
désével szemben inkább bővítendőnek 
tartja. Legcélszerűbbnek mégis a je
lenlegi állapot fentartását véli, csak a 
magánbecsület ellen elkövetetett sajtó
vétségek elbírálására legyen a szak
bíróság illetékes. Ezzel kapcsolatban 
ugyancsak a miniszter kérdésével szem
ben nemcsak nem kívánja az esküd
tek képesítésének emelését, hanem 
ellenkezőleg azt, hogy a társadalom 
minden elemet vonja be az uj törvény 
az eskiidszéki bíráskodásba.

Nem csak a panaszos fel érdeke, 
de újságírói érdek is, hogy a főtár
gyalást minél előbb megtarthassák, 
mert a mai viszonyok között igen 
gyakran megtörtént, hogy a két év 
óta megtartott főtárgyaláson a vádlott 
nem terjeszthette elő azokat a bizo
nyítékait, a melyek két év előtt ren
delkezésére állottak. A sajtó termékek 
lefoglalásában hozzá intézett kérdésre 
a leghatározottabban kijelentette, hogy 
a lefoglalást vagy elkobzást üldözés
nek minősiti. Helye a lcgfoglalásnak 
csak utólagosan, az eljárás során hár
mas tanácsú bíróság, vagy lehetőleg 
esküdtszék döntése alapján van, ha a

cikk állami érdekekbe ütközik. A le
foglalásnak minden más módja ellen 
a legerelyesebben tiltakozik az egyesü
let, mert minden egyéb mód ellenté
tes a sajtószabadsággal.

Budapest fö- és székvárosnak 
a községi takarékpénztár létesítésére 

vonatkozó iratai.

Az 1900. évi zárószámadás adatai
val szemben a 4 százalékos betétek 
13.208,388 korona 65 fillérre növekedtek, 
inig a 3 es fél százalékos betétek 6460568 
korona 75 fillérre apadtak.

Az egyes betevőkre átlagban 1124 
korona 65 fillér esik. Ez a szám is az 
előző évhez képest 17 korona 92 fillér
rel több.

A betétek túlnyomó része jelzálog
kölcsönökben, valamint a községeknek és 
kerületek nek nj ujtott kölcsönökben he
lyeztetett el.

Az 1900. év végén jelzálogkölcsö
nökben elhelyeztetett 17 027,664 korona 
30 fillér. Összesen 88 082,856 korona 58 
fillér, vagyis a betétek 77 84 százaléka.

A a 1900 év végén a takarékpénztár 
értékpapírjainak névértéke 28 812,800 kor. 

í árfolyamszerinti értéke pedig 27.458,438 
korona 90 fillér volt, vagyis a betétek 
25 72 százaléka.

A leszámítolt váltók értéke az 1900. 
év végén volt 78,017 korona 50 fillér, az 
1901. évben leszámitoltatott 249,241 kor. 
64 fillér. Összesen 327,259 korona 14 
fillér. A beváltott váltók értéke 155,339 
korona 14 fillér, úgy, hogy az 1901. év 
végén maradt 171,920 korona.

Prága városi takarék pénztárának fej
lettségét bizonyítja az, hogy a betétek 
összege (kamatostól) 113 482,126 korona 
58 fillér, a takarékpénztár saját vagyona 
7.473,518 korona 83 fillér. A takarék pénz
tár fennállása óta a nyereségből 589,000 
koronát fordítottak közhasznú és jótékony 
célokra. Ez összeg azonban jövőben emol- 

• kedni fog, mivel a tartalékalap nagysá
gának arányában a nyereségből mindig 

’ nagyobb százalék fordítandó közhasznú 
és jótékony célokra.

A takarékpénztárak fejlődése 
Magyarországon.

A külföldi takarékpénztárak ismer
tetése után röviden foglalkozni kívánunk 
a hazai takarékpénztárak történetével és 
fejlődésével.

Magyarországon a takarékpénztárak 
keletkezése szorosan össze függ a múlt 
század közgazdasági viszonyaival és kü
lönösen ama pénzügyi alakulásokkal, me
lyek a Mária Terézia idejében (1762) ki
bocsátott papírpénz és értéktelen rézpénz 
szertelen növelése folytán két Ízben (1812. 
és 1816-ban) bekövetkezett devalváció

jflk. tavaszi u*j<l.c>xi.sÁ@;olx. meg^érKeztek t -w 
A legdivatosabb hazai gyártmányú és olasz kalapok. — CHj—grn.ag'jro'b'lo CÍpÖ~ra.l?:tár- A budapesti 
Kobrak-cipőgyár és a valódi amerikai »Humanie< cipők egyedüli raktára. — Fehérnemúekben, zephir-ingekben még 
eddig nem létezett választék. — Angol nyakkendő újdonságok. — Leány- és fiú-kalap, női szalma-kalap 
különlegességek. — Sorsallxio-lrala.pols, legújabb divat, daraloja CB forint 50 lerajcár. 
Szolid, kiszolgálás! — Olcsó, szabott árak! 6280-14-2 Peri Zsigmond Utódai.
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miatt, a XIX. század elején oly súlyosan , 
nohezedtek az országra.

Magyarország alkotmányának rendi 
szervezete, a hűbéri intézmények, a céh
rendszer slb. mind megannyi akadályai 
voltak a közgazdasági s különösen a 
hitel viszony ok fejlődésének.

A hitelviszonyok ezen időben rend
kívül ingatag alapon állottak, mert hitel
törvények hiányában a hitelező biztosíté
kot alig talált.

Ipar és kereskedelem még csak 
zsenge hajtásokban volt, minél fogva a 
hitelnek nagyobb közgazdasági fontossá 
gát nem ismerhették fel. Hiányát csakis 
a kereskedők erezték, míg az értelmiség
nek nagyobb része annak fogalmával sem 
volt jóformán tisztában.

Széchenyi István gróf reformátori 
tevékenységének egyik leghatározottabb l 
iránya épen azért az volt, hogy Magyar 
országon a hitel viszonyok megjavittassa- 
nak s ezzel az ország közgazdasági hely
zete is javuljon.

Az 1830 bán megjelent „Hitel* ben 
a közgazdasági állapotokat erősen és éle
sén bírálva a hitel viszonyok bizonytalan
ságát mondja előrehaladásunk és gazda
sági fejlődésünk gátló okának. A hitel
viszonyok tartós javulása csakis az 1840. 
évi országgyülésen alkoto.tt kereskedelmi 
és vállótörvényekkkel következett be, a 
melyek egy fejlődő közgazdasági életnek 
kapuit nyitottak meg.

A hitelviszonyok javulását elősegí
tette az is, hogy a nagy kereskedők nem
csak az árukereskedelem érdekében fej
tettek ki nagyobb tevékenységet, hanem 
mint a budapesti nagy kereskedők túl
nyomó része egyúttal egyúttal bankár
üzlettel is foglalkoztak.

A pénzügyietekkel foglalkozó keres
kedők előzték meg a lulajdonképeni pénz
intézeteket. Mihelyt a hiteltörvények a 
közgazdasági életbe átmennek és hatásuk 
egyfelől az ipar és kereskedelem élénkü
lésében, másfelől a hitelviszonyok hatá
rozott és szilárd kifejlődésében megnyil 
vánult, már csak időkérdése lehetett, hogy 
a pénzintézetek megalakuljanak s helyö- 
ket a közgazdasági tevékenység gócpont
ján elfoglalják.

A hitelintézetek első formája Ma
gyarországon a takarékpénztár volt. A 
hazai takarékpénztárak létesülését meg
előzték az 1818. évben Becsben alakult 
Első Osztrák Takarékpénztárnak magyar
országi fiókjai, amelyeket a bécsi anya
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intézet Magyarország egyes nagyobb vá 
rosaiban a tekintélyesebb kereskedők ve
zetésére bízott, a kik takarékbetéteket 
fogadtak el és felmondás után fizettek 
vissza. Ily fiókintézetek voltak : Érsek 
újváron, Eszéken, Győrött, Nagyszomba
ton, Pozsonyban, Szegeden, Varazsdon, 
Zólyomban stb. amelyek 1827-től kezdvo 
hosszabb-rövidebb időn át 1841 ig állottak 
fen. Fennállások szolgált ösztönzésül ön
álló hazai takarékpénztárak alapítására s 
amint ezek tért foglaltak, az osztrák fiok- 
intézetek egymás után megszűntek.

NAPI HÍREK.
A jövő kérdése.

— A kecskémét—fiumei vasút. —

Nem kell ép fekete szemüveget fel
tenni, hogy meglehetős sötéten lássuk 
helyzetünket. Az ország lakosai közül 
anyagilag alig néhány százai; boldogul
nak, — azok is a milliók rovására, — a 
nagy többség pedig kínlódik s kénytelen
kelletlen beáll az uj népvándorlás sodrába.

Ijesztő módon szaporodik azoknak a 
száma, akik uj hazát keresnek és sajnos 
— még többet csábit a kivándorlásra a 
kint levők híradása, hogy nemcsak űj, 
de — jobb hazát is találtak.

Szomorú a mi helyzetünk s még 
szomorúbbá lesz az által, hogy vétkes 
könnyelműséggel nézzük önmagunk rom
lását ! Meg kellene ragadnunk minden 
alkalmat, hogy embereinket itthon tart
sák azzal, hogy foglalkoztatjuk úgy, hogy 
a munkájuk nekünk s az országnak 
hasznos legyen.

Ilyen alkalom kínálkozik most! A 
vasútak és csatornák építése !

Messze vezetne a vasútak és csator
nák jelentőségének fejtegetése, itt csak 
azt említjük meg, hogy mérhetetlen bord
erével bírna a magyar Alföld kincses 
kamrájára : a Budapest és Kecskemét kö
zött elterülő homokos, buckán vidékre, 
ha a Duna—Tisza csatorna a csongrádi 
torkolattal épülne ki.
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Megsúghatjuk azonban a nyilt tit
kot, hogy a csatorna alighanem Szolnok 
felé fog kiépülni. Közönyös bárgyuságunk 
szobrát oda helyezhetjük, ahol a csator
nának menni kellett volna és silány vi
gasztalásul kereshetjük : kit okoljunk a 
pótolhatatlan mulasztásért.

A baja-báttaszéki Dunahid révén 
egy másik kedvező konjunktúra kínálko
zik, mely által Fiúméval a legrövidebb 
összeköttetést szerezhetjük meg. Ez a 
kecskémét—bajai vasúti vonal.

Baja város most kapta meg a kon 
cessziót Kiskőrösig s ezzel kapcsolódnék 
a fülöpszállási vonal, miáltal úgyszólván 
az egész ország keleti és délkeleti részé
nek forgalma Kecskeméten keresztül bo- 
nyolittatnék le.

A gazdák a kedvező összeköttetés 
révén nagy mértékben fokozhatnák jöve
delmüket, a kereskedelemnek gócpontja 
lehetne a város, mert az egész környék 
árúi itt halmozódnának össze s a nyers
termények a kivitel céljaira feldolgoztat
ván, az ipar számára is nagymérvű előnyt 
jelentene ez a relatio.

Minthogy pedig mindenkép nagyon 
előnyös volna, tehát ősi magyar szokás 
szerint valamely kicsinyes szempont alap
ján — el kell szalasztani ezt az alkal
mat is.

így legalább következetesek maradunk. 
O

Kecskemét, május 3.
— Előléptetések a Mávnál Kossuth 

Ferenc kereskedelemügyi miniszter 1907. 
évi május hó 1-töl számítva a harmadik 
fizetési osztály harmadik fokozatából 
ugyanazon osztály második fokozatába 
léptette elő Csorba Gábor főellenőrt, 
Bischitz Dávid mérnököt kinevezte fő 
mérnökké és Szudanovszkv Lipótot az 
ötödik fizetési osztály első fokozatából a 
negyedik fizetési osztály harmadik foko
zatába ellenőrré nevezte ki.

— Érettségi elnök. Baksay Sándor 
dunamelléki ref. superintendens a halasi 
ref. főgimnázium érettségi vizsgálatainak 
elnökéül Mészáros János kecskeméti ref. 
lelkészt, egyházkerületi tanácsbirót, kül- 

‘ dötte ki.

TÁRCA. *

Párizsi történetek.
Látogató.

Egy párizsi kis palota előtt, amely
ben az X. színház egyik csodaszép tán
cosnője lakik, — hirtelen megáll egy pa
raszt szekér. Recsegő gördülése kellemet
len zajt üt a gummikereküekhez szokott 
utcában.

A szekérből egy zubbonyos öreg pa
raszt száll ki, előbb rágyújt a pipára, mint 
aki fontos dologra készülődik, aztán oda
tipeg az üvegablakos, vasrózsákkal ékes 
kapuhoz és kopog.

A kopogás persze nem hallatszik be 
a portás fülkéjéhez; erre a látogató zör
getni kezd.

A kiváncsi utcanép mosolyogva áll 
meg a palota előtt, a furcsa vendég his
tóriájának folytatását várva.

Végre megjelenik az aianypaszornán- 
tos sapkáju portás. A szakála előkelő, 
mint egy fejedelemé.

— Mit akar? . . . Mit zörget maga? 
Takarodjék el innen I — parancsol a pa
rasztra.

— A leányomat keresem ... — 
hebegi ez s ijedtében lekapta zsíros ka
lapját.

— Itt nincs semmiféle leány aki a 
magáé lehetne.

— De igen ... az övé ez a ház is. 
Csak azt mondja meg neki, hogy jöjjön 
le egy percre, mert beszélni akarok vele. 
Már két hónapja, hogy nem küldött se 
levelet, se pénzt.

A portás ábrázata széles mosolylyal 
néz a látogatóra, aztán ünnepélyes cere
móniával tárja fel a kaput.

— Méltoztassék belépni monsieur le 
papa! . . .

Egy típus.
— Vikomte de N . . . kétségtelenül 

a legzseniálisabb emberek egyike, akit 
valaha ismertem, — mesélte a minap a 
klub vacsorán egy közös barátunk, a szel
lemes Martinét. — Képzeljék csak el en 
nek az urnák a karrierjét: harminc éves, 
ősrégi főrangú családnak sarja, becézett 

mecénása a színpadok húsz éves művész
nőinek és hozzá a legunnepeltebb gaval
lérja a szalonoknak. Évente csaknem száz
ezer frankot költ, de a birtokai holdban 
vannak.

— Hogy, hogy ? — kérdezték szinte 
megütközéssel Martinét hallgatói. — De 
hát akkor honnan meríti vicomte a jöve
delmeit.

Martinét finom mosolylyal magya
rázta meg a talányt:

— Ez, uraim! a viszonyokban rejlik, 
a párizsi viszonyokban. Lássák, ha a vi
comte szerényen élne, ha nem volnának 
kedvesei, ha nem rendezne garden-parti- 
kát, egyszóval : ha nem költené évenként 
százezer frankot, nem adna neki senki 
kölcsön. így azonban pompás ügyesség
gel gyűjti az adósságokat . . . Lássák, ez 
párizsi karrier és nem is csodálatos. Aki 
egyszer megkezdte a hitelszerzést, annak 
a hitele kiapadhatatlan. A vicomte saját 
bevallása szerint, a két milliónál tart az 
adósságai összegében.

— De hát, — szólt közbe valaki, 
— egyszer talán mégis csak határa lesz

&

Sirolin
F.mrli ai étvágyát és a testsúlyt, megszűn
őt* 3 kóhftpést váladékot. éjjeli izzadást.

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár
köhögés. skrofulozis. Influenza 
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen nündeokor 
„Roehe*4 eredeti csomagolást.

F. Heflfmann-I.a Rachr <V Ca. Basel (Svájc)

„lioehe"
Kapható orvosi rendeletre a gyógyszertárak

ban- — Ara fivegenkint 4.— korona
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— Adókivetés. M e d i c s Károly, a 
budapesti kir. pénzügy igazgatósághoz be
osztott pénzügyi titkár Kecskeméten tar
tózkodik az adókivetési lajstromok javas 
latainak elkészítése végett.

— Diák-gyülés Kecskeméten. Az egye
temi ifjúság Országos Széchenyi Szövet
sége legutóbbi ülésén azt a tervet fogadta 
el, hogy májusban az idei vándorgyűlését 
K ecskeméten fogja megtartani a város, a 
Gazdasági Egyesület és a jogász ifjúság 
bevonásával. A gyűlés, melynek ideje még 
nincs véglegesen meghatározva, a jogász 
ifjúsággal együtt délelőtt szociális diák ér
tekezletet tartana, melyen megbeszélés tár
gya lenne a Széchenyi szövetségnek Kecs
keméten leendő esetleges megalakítása. 
Délben közös ebéd lesz, délután pedig a 
nagy közönség számára diszgyülés, melyen 
két ifjúsági szónokon kívül egy az ifjú
sággal rokonszenvező képviselő mondana 
ünnepi beszédet. A kongresszus előkészí
tésén, melyre a vidék jogakadémiák is 
küldenének megbízottakat, most fáradozik 
Kenéz Zoltán, a Gazdasági Egylet titkára 
s a Joghallgatók Egyesületének elnöksége.

— A Petöfi-liáz. Az április hó 20-án, 
a Petőfi-ház javára rendezett hangverseny 
összes jövedelme 960 korona volt, ezzel 
szemben 410 korona kiadás all, úgy, hogy ; 
a tiszta jövedelem 550 korona, mely ösz- 
szeg Herczeg Ferenc, a Petőfi Társaság 
elnökének kezeihez elküldetett. Felülfizet
tek még a múltkor említetteken kívül 
Selymessy Ferencné és Pócsy Blanka 
15 koronát.

— A fösorozás eredmenye. Az 1907. 
évi fősorozás eredményét most állította 
össze a katonai nyilvántartó hivatal s eb
ből a kimutatásból közöljük a következő
ket. Első korosztályú 1886. évben született 
állítás köteles volt 583, ezek közül a had
sereg ujoncjutaiékába és póttartalékba Bo
roztatott 111, katonai kórházba küldetett 
észlelés végett 5, polgári kórházba külde
tett gyógyulás végett 4, töröltetett mint 
nyilvánvaló nyomorék 10, fegyverképte 
lennek nyilváníttatott 4, mértéken aluli 
volt 28, visszahelyezendőnek osztályozta- 
tott 367. A meg nem jelentek közül meg
halt 3, beteg 5, fogságban van 3, enge
déllyel van távol 19, engedély nélkül 6, 
máshova költözött 1, a hadseregnél már 
az előző évben szolgált mint önkéntes 17. 
Második korosztályba sorozott 1885. év
ben született hadköteles elöállittatott 338, 
közülök besoroziatott 41, katonai és pol- 

ennek a dolognak ; a bankok is megso- 
kalják . . .

— A bankok talán igen, de a vi
comte barátai nem . . . Vannak urak, a 
kik mindenkor megtiszteltetésnek tartják, 
ha egy olyan váltón szerepelhet a nevük, 
amelyiken egy vicomte neve díszeleg. Egy 
vicomte — a Maurice nevű polgártárs 
neve melletti Hiszen ez megér egy kéz- 
szoritást.

Baleset.
A bulváron történt.
Egy vágtató automobil elütött egy 

hölgyöt.
Éles sikoly ... És a hölgy össze

esik ... Az automobil pedig repülve me
nekül.

Az összecsődült tömeg, élén a sarki 
rendőrrel, a közeli gyógyszertárba szál
lítják a baleset áldozatát, hogy az első 
segítséggel megmentse komolyabb követ
kezményektől. Hál istennek az ijedtségnél 
nagyobb baj nem is esett.

A gyógyszertárban hamarosan föl- 
élesztik az elaléltat s amikor már vissza
nyerte az eszméletét, haza akarják szállí
tani bérkocsin.

— Mi a cime, madame? — kérdi az 
orvos hangosan.

A hölgy — még mindig félig önkí
vületben — halkan feleli:

— Poszt resztant . . .
Aurélien Scholl. 

gári kórházba küldetett 2 — 2. fegyverkép I 
télén 2, mértéken aluli 21, mint gyenge uj 
sorozás elé utasittatott 240, a távollevők 
közül meghalt és beteg 2—2, fogságban 
van 4, engedélyivel távol van 12, enge
dély nélkül 10 Az 1884 évben született 
harmadik korosztálybeli hadköteles fölhi- 
vattatott 215, közülök bevált 20, póttarta
lékos lett 2, katonai kórházba szállíttatott 
észlelés végett 1, fegyverképtelen 169, 
meghalt 2, beteg 1, fogságban van 5, en
gedélyijei távol van 9. engedély nélkül 
6. Magasabb korosztályú elöállittatott 1, 
ez azonban fegyverképtelennek találtatott. 
Önkéntes bevált az első korosztályon 7, a 
harmadikon 1. Ax idei fösorozás végleges 
eredménye tehát az, hogy az első korosz
tályunknak bevált 21 százaléka, a máso
dik korosztályuknak 13 3 százaléka s a 
harmadiknak 12 5 százaléka. Az összes 
állitásköteleseknek bevált 17 2 százaléka.

— A széktoi kutfurrás. A Széktó 
mellett tervezett artézi kút fúrásának 
munkálata úgy látszik ezúttal nem fog 
kárba veszni és nem mond csődöt, mint 
az eddigi összes kísérletek. Bár a munká
lat igen lassan halad, mert a talaj rend
kívül kőzetes és akadályozza a lefelé ha 
ladást. Van olyan nap, hogy fél métert 
sem képesek lehatolni a fúró eszközzel. 
Ma egy hete 82 méterről felszökött a viz, 
de persze a fúrást tovább folytatják. Ma 
103 méter mélységre jár a gép. Beavatott 
szakemberek az eddig felszínre került ta 
laj és egyéb jelekből, igen jó eredményt 
hisznek elérni.

— Milyen idő lesz májusban ? Ez a 
legérdekesebb és legaktuálisabb kérdés. 
Erre válaszol a „Meteor* és biztató jós
lásokat tesz a május hónapra: A száraz, 
meleg idő kifejlődését a huszonnyolcadiki 
csomópont vissza szorította, előzőleg sze
les. majd csapadékos, hűvös, sok helyütt 
hideg jellegű időjárást hozva, mely által 
továbbra is az abnormális változatok ér
vényesülnek légkörünkben, igy a levegő 
esékeny állapota még mindig a minimum 
felé gravitál. Enyhébb változás csak a 
május ho 2-ik csomópont hatáskörében 
várható és pedig legvalószínűbb, hogy 
csak követöleg áll be az enyhébb, szára
zabb jelleg, de ez sem lesz huzamosabb, 
mert 7-ike igen bonyolult befolyást vezet 
be s igen változatos időjárásban, vagyis 
a hideg és meleg jelleg küzdelmében lesz 
részünk a 9 — 11. és 12 iki csomó pont 
hatáskörében. Május hó 7 én Szaturnusz 
együttállása következik be Holdunkkal, 
mely légkörünkben a hideg befolyást ér
vényesíti, úgy, hogy inkább szeles, vál
tozó, esetleg csapadékos időt várhatunk, 
mint fagyot, egész 12-ig, amelynek hatás
körében áll be újra az enyhülőt s állan
dóbb időjárás. 16 iki újra változóvá teheti 
időjárásunkat: A légkör állapota az el
lentétesbe megy át, esékenysége a maxi
mum felé fog gravitálni és a meleg szá
raz idő állandóan beáll 16 át követöleg. 
Innen egészen julius elsejéig száraz lesz 
az időjárásuk.

— Anyakönyvvezetö kinevezések Pest
vármegyében. Gtilner Gyula, Pest vármegye 
főispánja kinevezte anyakönyvvezető he
lyettesekké: a tápiószecsői anyakönyvi 
kerületbe Harsányi Mihály segédjegyzőt, 
a magyaródi ^anyakönyvi kerületbe Kot- 
tenhayer Vilmos tanítót. Kinevezte to
vábbá csak születési és halotti anya 
könyvek vezetésére szorítkozó hatáskör
rel szintén anyakönyvvezetö helyettessé 
az áporkai anyakönyvi kerületbe Katzen- 
bach István jegyzőgyakornokot.

— Tartalékosok bevonulása. Hétfőn 
engedték el a 13 napos tartalékosokat, 
akiket leszereltek és már újabb 700 em
ber vonult be ma reggel a gyalogsági 
laktanyába, akik szintén 13 napra kaptak 
behívót. A gyakorlatok holnap már meg
kezdődnek.

— Átiratok. Az idő kitavaszodását 
nemcsak a fecskék megérkezése jelzi biz
tosan, hanem az átiratok özönlése is. Teg

nap is adtunk hirt egy csomóról, ma is 
érkezett kettő. Szatmár vármegye küldötte 
mind kettőt, egyik a nemzeti kormánynak 
kíván bizalmat szavazni, a másik a ki
vándorlás megakadályozására kér intézke
déseket. Mindkét dologban megelőztetett 
azonban a nemes vármegye, az elsőben 
Somogy-, a másikban Szabolcs-megye által.

— A pestvármegyei tűzoltó szövetség* 
e hó 12 én közgyűlést tart a vármegye
ház dísztermében, amelyre meghívta Kecs
kemét várost is, amely tudvalevőleg a 
szövetségnek tagja.

— Kiskorúak kivándorlása A belügy
miniszter körrendeletét intézett az összes 
törvény hatóságokhoz, hogy tizenötévesnél 
fiatalabb gyermekek számára csak akkor 
adassanak útlevelet, ha a kivándorlási 
helyükön elhelyezésük már biztosítva van. 
A leirat leérkezett Kecskemétre is.

— Pestvármegye alispánja a kivándor
lási ügynökök ellen Pestvármegye hivata 
los lapja közölni szokta azoknak névsorát, 
kik a vármegye területéről ergedélyt kap
tak a kivándorlásra. Miután azonban az a 
gyanú merült fel, hogy a kiállított utleve 
leknek közölni szokott jegyzékéta kivándor
lási ügynökök önző és veszélyes céljaikra 
használják fel, Fazekas Ágoston alispán 
elrendelte, hogy a jegyzéknek a vármegye 
hivatalos lapjában való közzétételét mel
lőzzék. Pestvármegye alispánjának e ren
deletét, úgy hisszük, követni fogják a 
többi törvényhatóságok is.

— A mozgofenykepes színház. A Rá
kóczi úti mozgófényképes színház, mely 
egy hónapos itt tartózkodása alatt annyi 
élvezetes órát szerzett a kecskeméti kö
zönségnek, már csak vasárnapig tartóz
kodik nálunk. Aki még szórakozni óhajt 
a tanulságos és gyönyörködtető előadáso
kon, a hátralevő 2 nap alatt tegye azt 
meg. Mindkét nap uj műsor.

— Állategészségügy. A lajosmizsei 
elöljáróság tudatja a kecskeméti rendőr
séggel, hogy a Lijosmizse községben a 
kutyák között grassált veszettség meg
szűnt.

Anyakönyvi kivonat.
1907. évi május hó 1—2-án.

Születések: Suhari Nagy György 
ref. Domokos József rk. Kovács Mária 
Magdolna rk. Kurucz István rk. Marton 
Terez ref. Farkas Mária rk. Zubornyák 
Mária rk. Fekete Mária Terézia rk.

Halálozások: Kara Pálné Tóth Zsu- 
zsánna ref 28 éves. Nagy József rk. 1 
hónapos. Fischer Gyula izr. 68 éves. Vár
hágó Lajos ref. 58 éves

Kihirdettettek : S B ilai István rk. 
Lakatos Ilona rk. Góg Mihály rk. Kere
kes Rozália rk. Sós István rk. Lugosi 
Rozália rk.

Házasságot kötöttek : Madari János 
rk. Lajos Erzsébet rk. Gázon Mihály rk. 
Kéri Anna rk. Falusi Vince rk. Kéri Esz
ter rk. Fazekas Sándor rof. Fazekas 
Mária ref.

Birtok változások.
Sárosi József és neje Herényi Zsófia 

megvették Szigeti Sándor és neje Szeku- 
lesz Teréz szék tói 1 hold 70 négyszögöl 
szőlőjét 2400 kor.

Grőber Mátyás és neje Fekete Sára 
ipegvették Gyarmati Imre és neje Sutus 
Ágnes Csáktornyái 1 hold 829 négyszögöl 
szőlőjét 5000 kor.

Baksa Gáspár és neje Bendo Mag
dolna megvették F. Tóth Andrásné Ha 
jagos Magdolna IX. tized 96. számú házát 
2000 kor.

Dr. Fodor Jenő megvette Farkas 
József öreghegyi dűlő 726 □-öl szőlőjét 
10500 koronáéit.
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(E rovatban közlőitekért nem vallal felelősséget a Szerk.)

A magyar
nap- és esernyő-gyárnak 

egyes különlegességei 
óriási nagy választékban feltalálhatók 

Vitéz Gusztáv 
posztó-, vászon- és divatárú nagy

kereskedésében.
És ezek minden elfogadható árban 

lesznek eladva.

Ház és földeladás. 
Nagykörösi-utcza 4 sz. alatti

amely all : négy útczai es egy udvari 
szobából, üvegezett folyosóval és a 
szükséges mellékhelyiségekkel, Szabad 
kézből eladó. Értekezni lehet a hely
színén a tulajdonossal. Úgyszin
tén szabadkézből eladó a VágÓjárasban, 
közvetlen a kerekeg) házi-vasút SZar- 
kási megállójánál. 6 hold föld, amely 
szölöültetesre kiválóan alkalmas. Az 
eredeti vételárt a vevő a szokott fel
tételek mellett, 20 év alatt fizethetné 
közvetlenül a város pénztárába. — 
Bővebb értesítést ád Nagykőrösi-útcza 
4. szám alatt a tulajdonos.

Lakás és üzlethelyiség
változtatás T

Szives tudomására hozom a 
helyben állomásozó in. t. katonai 
tiszt uraknak, t. megrendelőimnek 
és a n. é. közönségnek, hogy 

lakásomat és szabó-üzletemet
f. évi május 1-től Vasári-nagy- 
utcza '_'41. számú Chudi-házból a 
Vasari-nagy-útcza 114. számú, özv. Ko 
vács Laszlóné házába helyeztem át.

Tisztelettel : Szente Pál 1 
katonai és polgári szabó. '

KECSKEMÉTI LA HÓK ___

bt Még csak vasárnapig látható! '•o 
LIFKA-féle újszerkezetü

élőképek színháza a legjobb kivitelben. I
Helyben, a Rákóczi-úton. ,

Egy külön, e célra épült felvételi | 
teremben, saját gőz g é p által ] 
szolgáltatott villamos világítással.
Minden második nap egészen új műsor: ■ 
Naponta előadás 6, 7 és 8 órakor.

Vásár- és ünnepnapokon 3. 4, 5, 6, ‘ 
7, 8 es 9 órakor.

Helyárak: I. hely 80 f., II. hely 60 f., 
III. hely 30 f. Gyermekek 10 éven alul 
a felét fizetik. Katónak és gyermekek ;

a III. helyen 20 fillért fizetnek.
Bővebbet külön falragaszon.

Mély tisztelettel:
LIFKA ERNESZTIN | 

tuliíjdonosnő.JOHNSTON 
=aratógépeit= 
kizáróbig a magyarországi viszonyoknak 
megfelelőiig készítve, egyszerű és töké
letes kivitelben, olcsó árban szállítjuk.

Melichár Ferenc és Bacher Rudolf 
a Johnston Harvester Co., Batavia, 

magyarországi kizárólagos képviselői: 
Budapest, VI., Nagymezö-útca 68. sz. a. 

Árajánlattal készséggel szolgál 
kecskeméti képviselőnk: 

Szigeti lápot, 
Rákóczi ut, zsidó egyház épületében.

Uj bádogos-műhely!
Alulírott szives tudomására hozom 

a nagyérdemű közönségnek, hogy II. 
tized, Rózsa-utcza 334. számú, a Gaz- 
dasági gőzmalom háta mögötti Láng 
Antal úr házában f. évi május hó l én 

— uj bádogos-műhelyt — 
nyitottam. — Elvállalok mindenféle 
bádogos munkálatokat, úgymint: épü
letek bádogozását, konyha berendezé
seket, fürdőkádakat, — mindennemű 
javításokat, — gyorsan, pontosan és 
csinosan a lehető legjutányosabb ára
kon. Kérem a nagyérdemű közönség 
nagybecsű pártfogását, vagyok

teljes tisztelettel:

Kovács Menyhért
bádogos-mester.

Fűkaszáló gép

'évekötő gép

Kecskeméti közgazdasági bank r.-társaság Kecskeméten

W ÉRTESÍTÉS!
A Kecskeméti közgazdasági bank r.-társaságnál Kecskeméten heti 1 korona befizetés es csekély pótdij ellenében

biztosíthat magának minden 20 és 60 év közötti ember, aki az. intézetnek újonnan szervezett takarékbiztositási osztályába előzetes 
orvosi vizsgálat alapján tagul belép. — A befizetések hetenként teljesitendök, az intézel által takarekbetetkent kezeltetnek s 4"/(>-kal 
kamatoztatnak. E befizetések barmikor felmondhatok, amely esetben az erre vonatkozó szabályzatok értelmében, a teljesített befizetések 
visszafizettetnek. — Amennyiben a befizető heti befizetéseit 15 éven át pontosan teljesíti, a 15 ik év végén minden 1 korona 
heti betét után — 1OOO, azaz Egyezer koronát kap s minden további 1 korona után, további 1000 koronát 
a „Kecskeméti közgazdasági bank részvénytársaság'-tól. Ha pedig a befizető 15 éven belül bármikor elhal, az esetben törvényes 
örökösei vagy az általa előre kijelölt kedvezményezett kap 1 korona heti hetet után — 1OOO. azaz Egyezer koronát s minden 
további 1 korona után, további 1OOO koronát a haláleset igazolása után 30 nap alatt. — Ezen, a haláleset al
kalmával esedékes összegnek, a vonatkozó szabályok szerint pontos kifizetését az előkelő hollandi „Oordrecht" életbiztosító tár
saság (magynroiszági igazgatósága, Budapesten, Marokkói-utcza 2., saját palota) biztosítja és a

Kecskeméti közgazdasági bank r.-társaság Kecskeméten eszközli.
A jegyezhető legcsekélyebb befizetés hetenkent 1 korona, aminek elleneben 1OOO korona s a legnagyobb befizetés hetenként 

ÖO korona, aminek ellenében 50^000 korona biztosittatik 15 évi elérésére vagy idő előtti elhalálozás esetére.
Csekély heti befizetés ellenében tehát bárkinek alkalma nyílik egyrészt arra, hogy számottevő összeget megtakaríthasson, 

s ezzel esetleg jövendőin*li jólétének alapjait megvesse, másrészt pedig arra is, hogy elhalálozás esetére, hozzátartozóinak meg
élhetését biztosítsa, (jy E befizetések alapjan az intézet kölcsönöket is folyósít. TE® Tagnak bárki és bármikor 
beléphet, anélkül, hogy in^v folyamán már lejárt heteket utánfizetnie kellene. Nők es férfiak egyforma potdijat fizetnek! Semmifele 
költség nem szamittatik . Vidékiek befizetése postatakarékpénztári check utján, költség nélkül teljesíthető. Részletes
felvilágosítások az intézel helyiségében a hivatalos órak alatt: délelőtt 8—12 óráig mindenkinek készséggel adatnak.

5271—50—6
A ,,Kecskeméti közgazdasági bank r.-társaság“ Kecskeméten 

Igazgatósága.

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda Részvény társaság nyomdájában. 1907.


